
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2020, 9/100498 

1 

РЕШЕНИЕ ЛЕПЕЛЬСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

27 января 2020 г. № 68 

О заказниках местного значения 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. 

№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», 

подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, статьи 22 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 

2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях» и решения Витебского 

областного Совета депутатов от 18 декабря 2013 г. № 309 «Об установлении схемы 

рационального размещения особо охраняемых территорий местного значения Витебской 

области на 2014–2023 годы» Лепельский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Объявить заказник местного значения «Какисино». 

2. Преобразовать: 

водно-болотный заказник местного значения «Клетище» в заказник местного 

значения «Клетище»; 

ландшафтный заказник местного значения «Пышногоры» в заказник местного 

значения «Пышногоры». 

3. Установить: 

границы, площадь и состав земель заказника местного значения «Какисино» 

согласно приложению 1; 

границы, площадь и состав земель заказника местного значения «Клетище» согласно 

приложению 2; 

границы, площадь и состав земель заказника местного значения «Пышногоры» 

согласно приложению 3. 

4. Утвердить: 

Положение о заказнике местного значения «Какисино» (прилагается); 

Положение о заказнике местного значения «Клетище» (прилагается); 

Положение о заказнике местного значения «Пышногоры» (прилагается). 

5. Передать: 

заказники местного значения «Клетище» и «Пышногоры» в управление 

государственному лесохозяйственному учреждению «Лепельский лесхоз»; 

заказник местного значения «Какисино» в управление Лепельскому районному 

исполнительному комитету. 

6. Отделу землеустройства Лепельского районного исполнительного комитета 

в месячный срок обеспечить подготовку документов для регистрации в установленном 

законодательством порядке преобразуемых территориальных единиц Республики 

Беларусь. 

7. Государственному лесохозяйственному учреждению «Лепельский лесхоз» 

обеспечить: 

прекращение права лесопользования по выданным до вступления в законную силу 

настоящего решения разрешительным документам, в случае, если такие виды 

лесопользования на территории особо охраняемых природных территорий местного 

значения запрещены; 

внесение изменений в проект лесоустройства в связи с установленным на земельных 

участках специальным режимом охраны. 

8. Финансирование функционирования и охраны особо охраняемых природных 

территорий местного значения, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения, а также 

мероприятий, связанных с их объявлением и преобразованием, осуществлять из средств 

районного бюджета и иных источников, не запрещенных законодательными актами. 

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Лепельского районного исполнительного комитета по направлению 

деятельности, Лепельскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны 

окружающей среды. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2020, 9/100498 

2 

10. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель М.Л.Киселевич 
    
Управляющий делами В.И.Полонский 
  
СОГЛАСОВАНО 

Государственная инспекция охраны  

животного и растительного мира  

при Президенте Республики Беларусь 

  

Лепельская районная инспекция  

природных ресурсов и охраны  

окружающей среды 

  

Государственное лесохозяйственное  

учреждение «Лепельский лесхоз»  

  

Открытое акционерное общество «Ладосно» 

  

  Приложение 1 

к решению  

Лепельского районного  

исполнительного комитета  

27.01.2020 № 68  

Границы, площадь и состав земель заказника местного значения «Какисино»  

Границы заказника местного значения «Какисино» (далее – заказник «Какисино») 

проходят: 

на севере – от северного угла выдела 3 квартала 30 Каменского лесничества 

Государственного лесохозяйственного учреждения «Лепельский лесхоз» (далее – 

Лепельский лесхоз) в восточном направлении по северной границе названного выдела 

до пересечения с границей луговых земель Открытого акционерного общества «Ладосно» 

(далее – ОАО «Ладосно»), далее в восточном направлении по серверным границам 

луговых земель и земель под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями) 

ОАО «Ладосно» до пересечения с полосой отвода земель автомобильной дороги (подъезд 

к деревне Загорцы) от автомобильной дороги (подъезд к деревне Завадино) через деревню 

Суша от автомобильной дороги Р-114 Городок–Улла–Камень, затем в южном 

направлении по западной границе полосы отвода земель названной автомобильной дороги 

до пересечения с северной границей земель деревни Загорцы, далее в южном направлении 

по западной границе земель названного населенного пункта до северного угла выдела 

18 квартала 30 Каменского лесничества Лепельского лесхоза (далее – Каменское 

лесничество); 

на востоке – от северного угла выдела 18 квартала 30 Каменского лесничества 

в южном направлении по восточным границам выделов 18, 22, 23, 21 данного квартала 

до северо-восточного угла выдела 24 квартала 30 Каменского лесничества; 

на юге – от северо-восточного угла выдела 24 квартала 30 Каменского лесничества 

в южном и западном направлениях по восточной границе выдела 24, юго-западной 

границе выдела 12 данного квартала до юго-западного угла выдела 8 квартала 30 

Каменского лесничества; 

на западе – от юго-западного угла выдела 8 квартала 30 Каменского лесничества 

в северном направлении по западным границам выделов 8, 3 данного квартала 

до северного угла выдела 3 квартала 30 Каменского лесничества. 

Общая площадь заказника «Какисино» составляет 132,26 гектара. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2020, 9/100498 

3 

В состав земель заказника «Какисино», образующих его территорию, входят земли 

запаса Лепельского районного исполнительного комитета (78,44 гектара), земли лесного 

фонда Лепельского лесхоза в квартале 30 (выделы 1–5, 8, 12, 16, 18–24) Каменского 

лесничества и земли сельскохозяйственного назначения ОАО «Ладосно» (7,81 гектара). 

  

  Приложение 2 

к решению  

Лепельского районного  

исполнительного комитета  

27.01.2020 № 68  

Границы, площадь и состав земель заказника местного значения «Клетище» 

Границы заказника местного значения «Клетище» (далее – заказник «Клетище») 

проходят: 

на севере – от северо-западного угла выдела 36 квартала 119 Слободского 

лесничества Лепельского лесхоза в северо-восточном направлении по северным границам 

выдела 36 квартала 119, выделов 15, 10 квартала 120, выделов 12, 8, 6 квартала 121 

до пересечения с северной границей квартала 121 Слободского лесничества Лепельского 

лесхоза (далее – Слободское лесничество), далее с восточном направлении по северным 

границам кварталов 121, 122 названного лесничества до северо-восточного угла квартала 

122 Слободского лесничества; 

на востоке – от северо-восточного угла квартала 122 Слободского лесничества 

в южном направлении по восточным границам кварталов 122, 128 названного лесничества 

до юго-восточного угла квартала 129 Слободского лесничества; 

на юге – от юго-восточного угла квартала 129 Слободского лесничества в западном 

направлении по южной границе квартала 129 до северо-восточного угла квартала 131 

названого лесничества, затем в южном и западном направлениях по восточной и южной 

границам выдела 3, южной границе выдела 10, юго-западным границам выделов 7, 5, 4 

квартала 131, выдела 9 квартала 130 до пересечения с южной границей квартала 126 

Слободского лесничества, затем в западном направлении по южной границе данного 

квартала до северо-восточного угла выдела 3 квартала 130 названного лесничества, далее 

в южном направлении по восточным границам выделов 3, 14, 13, 23, 27 квартала 130 

до северо-восточного угла выдела 3 квартала 133 Слободского лесничества, затем 

с северо-западном направлении по проектируемой лесохозяйственной дороге 

до пересечения с западной границей квартала 125 Слободского лесничества, далее 

в северном направлении по западной границе данного квартала до северо-западного угла 

выдела 13 квартала 125 Слободского лесничества; 

на западе – от северо-западного угла выдела 13 квартала 125 Слободского 

лесничества по западным границам кварталов 125, 119 до северо-западного угла выдела 

36 квартала 119 Слободского лесничества. 

Общая площадь заказника «Клетище» составляет 746,69 гектара. 

В состав земель заказника «Клетище», образующих его территорию, входят земли 

лесного фонда Лепельского лесхоза (746,69 гектара) в кварталах 119 (выдела 36, 39, 40, 43 

(часть выдела)), 120 (выдела 10, 15–22, 23 (часть выдела), 24 (часть выдела)), 121 (выдела 

6–10, 12–24), 122, 125 (выдела 1–12, 13 (часть выдела к востоку от дороги), 14 (часть 

выдела к востоку от дороги), 15, 17–19, 20 (часть выдела к востоку от дороги), 21 (часть 

выдела к востоку от дороги)), 126–128, 129 (выдела 2 (часть выдела к востоку от дороги), 

3 (часть выдела к востоку от дороги), 8 (часть выдела к востоку от дороги), 9 (часть 

выдела к востоку от дороги), 19 (часть выдела к востоку от дороги), 49), 130 (выдела 1–3, 

9–14, 21, 23, 27, 29, 35), 131 (выдела 1–5, 7, 9, 10, 21, 22, 23 (часть выдела)), 133 (выдела 1 

(часть выдела к северу от дороги), 2, 3 (часть выдела к северу от дороги)) Слободского 

лесничества. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2020, 9/100498 

4 

  Приложение 3 

к решению  

Лепельского районного  

исполнительного комитета  

27.01.2020 № 68  

Границы, площадь и состав земель заказника местного значения «Пышногоры» 

Границы заказника местного значения «Пышногоры» (далее – заказник 

«Пышногоры») проходят: 

участка № 1: 

на севере – от юго-западного угла квартала 18 Стайского лесничества Лепельского 

лесхоза в северо-восточном направлении по северо-западным границам выделов 2, 3 

квартала 18 до северо-западного угла квартала 19 Стайского лесничества Лепельского 

лесхоза (далее – Стайское лесничество), далее в восточном направлении по северным 

границам кварталов 19, 20, 21, 22 названного лесничества до северо-западного угла 

выдела 13 квартала 22 Стайского лесничества, затем в юго-восточном направлении 

по северо-восточным границам выделов 13, 14 данного квартала до северо-восточного 

угла квартала 28 Стайского лесничества; 

на востоке – от северо-восточного угла квартала 28 Стайского лесничества в южном 

направлении по восточным границам кварталов 28, 42, 48 Стайского лесничества до юго-

восточного угла квартала 48 Стайского лесничества; 

на юге – от юго-восточного угла квартала 48 Стайского лесничества в западном 

направлении по южным границам кварталов 48, 47, 46 названного лесничества до юго-

западного угла квартала 46 Стайского лесничества, затем в южном направлении 

по восточной границе квартала 60 до юго-восточного угла квартала 60 Стайского 

лесничества, затем в северо-западном направлении по северной границе полосы отвода 

земель автомобильной дороги Р-86 Богушевск–Сенно–Лепель–Мядель до западного угла 

выдела 7 квартала 37 Стайского лесничества; 

на западе – от западного угла выдела 7 квартала 37 Стайского лесничества 

в северном направлении по западной границе квартала 37, западным граница выделов 9, 2 

квартала 23 названого лесничества до юго-западного угла квартала 18 Стайского 

лесничества; 

участка № 2: 

на севере – от северного угла выдела 9 квартала 43 Стайского лесничества в юго-

восточном направлении по южной границе полосы отвода земель автомобильной дороги 

Р-86 Богушевск–Сенно–Лепель–Мядель до северо-восточного угла квартала 67 Стайского 

лесничества; 

на востоке – от северо-восточного угла квартала 67 Стайского лесничества в южном 

направлении по восточной границе кварталов 67, 81 названного лесничества до юго-

восточного угла квартала 81 Стайского лесничества; 

на юге – от юго-восточного угла квартала 81 Стайского лесничества в западном 

направлении по южным границам кварталов 81, 80 названного лесничества до юго-

западного угла квартала 80 Стайского лесничества; 

на западе – от юго-западного угла квартала 80 Стайского лесничества в северном 

направлении по западным границам кварталов 80, 66, южной и западной границам 

квартала 58, западной границе квартала 43 названого лесничества до северного угла 

выдела 9 квартала 43 Стайского лесничества. 

Общая площадь заказника «Пышногоры» составляет 778,77 гектара. 

В состав земель заказника «Пышногоры», образующих его территорию, входят 

земли лесного фонда Лепельского лесхоза (778,77 гектара) в кварталах 18 (выдела 2–6), 

19–21, 22 (выдела 1–7, 10–16), 23 (выдела 2–7, 9–11, 15–22), 24–28, 37–42, 43 (выдела 2–

10, 12–27, 39, 31, 32), 44 (выдела 1–15), 45–47, 48 (выдела 1–12, 16, 17), 58, 59 (выдела 1–3, 

5–11), 60, 66, 67 (выдела 2–20, 22), 80, 81 Стайского лесничества. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2020, 9/100498 

5 

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 

Лепельского районного 

исполнительного комитета 

27.01.2020 № 68 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о заказнике местного значения «Какисино» 

1. Заказник местного значения «Какисино» образован на землях Лепельского района 

Витебской области в целях сохранения значимого в гидрологическом отношении 

природного комплекса на озере Какисино, характеризующимся высоким качеством воды, 

многообразием растительных и животных организмов. 

2. На территории заказника местного значения «Какисино» запрещаются все виды 

деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 статьи 24 и пунктом 2 

статьи 28 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

3. Режим заказника местного значения «Какисино» учитывается при разработке 

и корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов мелиорации земель, 

водоохранных зон и прибрежных полос водных объектов, охотоустройства, 

лесоустроительных и градостроительных проектов, программ социально-экономического 

развития Лепельского района. 

4. Объявление территории заказником местного значения не влечет за собой изъятия 

земельных участков у землепользователей. 

5. Управление заказником местного значения «Какисино» осуществляется 

Лепельским районным исполнительным комитетом. 

6. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования заказника местного 

значения «Какисино», несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Республики Беларусь. 

7. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника местного 

значения «Какисино», возмещается виновными юридическими и (или) физическими 

лицами, в том числе и индивидуальными предпринимателями, в размерах и порядке, 

установленных законодательством. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  

Лепельского районного  

исполнительного комитета 

27.01.2020 № 68 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о заказнике местного значения «Клетище» 

1. Заказник местного значения «Клетище» образован на землях Лепельского района 

Витебской области в целях сохранения озерно-болотно-лесных ландшафтов 

и поддержания экологического равновесия данного региона. 

2. На территории заказника местного значения «Клетище» запрещаются все виды 

деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 статьи 24 и пунктом 2 

статьи 28 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

3. Режим заказника местного значения «Клетище» учитывается при разработке 

и корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов мелиорации земель, 

водоохранных зон и прибрежных полос водных объектов, охотоустройства, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2020, 9/100498 

6 

лесоустроительных и градостроительных проектов, программ социально-экономического 

развития Лепельского района. 

4. Объявление территории заказником местного значения не влечет за собой изъятия 

земельных участков у землепользователей. 

5. Управление заказником местного значения «Клетище» осуществляется 

государственным лесохозяйственным учреждением «Лепельский лесхоз». 

6. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования заказника местного 

значения «Клетище», несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Республики Беларусь. 

7. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника местного 

значения «Клетище», возмещается виновными юридическими и (или) физическими 

лицами, в том числе и индивидуальными предпринимателями, в размерах и порядке, 

установленных законодательством. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  

Лепельского районного  

исполнительного комитета  

27.01.2020 № 68 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о заказнике местного значения «Пышногоры» 

1. Заказник местного значения «Пышногоры» образован на землях Лепельского 

района Витебской области в целях сохранения в естественном состоянии ценных 

природно-ландшафтных комплексов с популяциями редких видов растений и животных, 

занесенных в Красную книгу Республики Беларусь. 

2. На территории заказника местного значения «Пышногоры» запрещаются все виды 

деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 статьи 24 и пунктом 2 

статьи 28 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

3. Режим заказника местного значения «Пышногоры» учитывается при разработке 

и корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов мелиорации земель, 

водоохранных зон и прибрежных полос водных объектов, охотоустройства, 

лесоустроительных и градостроительных проектов, программ социально-экономического 

развития Лепельского района. 

4. Объявление территории заказником местного значения не влечет за собой изъятия 

земельных участков у землепользователей. 

5. Управление заказником местного значения «Пышногоры» осуществляется 

государственным лесохозяйственным учреждением «Лепельский лесхоз». 

6. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования заказника местного 

значения «Пышногоры», несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Республики Беларусь. 

7. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника местного 

значения «Пышногоры», возмещается виновными юридическими и (или) физическими 

лицами, в том числе и индивидуальными предпринимателями, в размерах и порядке, 

установленных законодательством. 

  


